
福祉部介護保険課

１　 第１号被保険者数（平成２３年１月末現在）、人口（平成２３年２月１日現在）に占める第１号被保険者割合
（単位：人）

19.5%
(1.2)

２　要介護認定者の状況（平成２３年１月末現在）
(単位：人）

要支援
１

要支援
２

要介護
１

要介護
２

要介護
３

要介護
４

要介護
５

認定率

16.8%
(0.8)
4.7%
(0.2)

29.6%
(0.6)

7.0% 10.7% 16.9% 24.0% 15.5% 13.5% 12.4%

３  介護保険サービスの利用状況（平成２２年１１月利用、平成２３年１月支払い分）
　(1)　居宅（介護予防）サービスの利用状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　（単位：人）

要支援
１

要支援
２

計
要介護

１
要介護

２
要介護

３
要介護

４
要介護

５
計

15,728

(1,042)

36.4% 63.6% 100.0% 22.2% 33.7% 20.5% 13.8% 9.7% 100.0%

724 1,224 1,948 2,072 3,207 2,135 1,830 2,117 11,361 13,309 84.6%

☆訪問介護 655 1,125 1,780 1,638 2,220 1,166 797 679 6,500 8,280 52.6%

☆訪問看護 12 28 40 140 351 262 278 400 1,431 1,471 9.4%

☆訪問入浴介護 0 0 0 2 23 67 140 339 571 571 3.6%

☆訪問リハビリ 1 6 7 17 69 42 43 39 210 217 1.4%

居宅療養管理指導 56 65 121 275 544 598 572 660 2,649 2,770 17.6%

237 554 791 1,353 2,307 1,450 853 374 6,337 7,128 45.3%

☆通所介護 216 491 707 1,194 1,872 1,168 671 306 5,211 5,918 37.6%

☆通所リハビリ 21 63 84 159 435 282 182 68 1,126 1,210 7.7%

5 9 14 84 271 353 336 234 1,278 1,292 8.2%

81 254 335 704 2,242 1,601 1,252 953 6,752 7,087 45.1%

☆福祉用具貸与 57 227 284 646 2,151 1,516 1,197 928 6,438 6,722 42.7%

福祉用具購入 11 14 25 30 55 51 29 15 180 205 1.3%

住宅改修 13 13 26 28 36 34 26 10 134 160 1.0%

71 61 132 228 302 300 306 223 1,359 1,491 9.5%

860 1,572 2,432 2,637 4,036 2,283 1,410 1,001 11,367 13,799 87.7%

1,978 3,674 5,652 7,078 12,365 8,122 5,987 4,902 38,454 44,106

☆印は限度額内利用

居宅サービス

特定施設入居者生活介護

合　計

介護予防・居宅介護支援

☆短期入所

資料８

福祉用具・住宅改修

介 護 保 険 に つ い て　（１月末現在）

介護予防サービス
区　　分

(694)

訪問サービス

(△2,136)

(3,150)

(1,325)

受給者
の

利用率
　　↓

通所サービス

(1,307)

構　成　比

構成比

受給者数

223

合　計

区　　分

100%

合　計

(13)

(1,312)

(△18)

366 841

4,026

65

4,6973,3762,144

23,213

3,338

19,875

3,124 2,842

585

632

23,845

533 386 404

2,4382,7383,055

第1号被保険者 1,650 2,510 3,961 5,538 3,588

割合

70,691

67,126

65歳以上75歳未満

75歳以上

６５歳以上 人口（外国人含む）
137,817 707,073
(1,014)

5,726 3,701

11320

1,670

39

2,549

65歳以上75歳未満

75歳以上

第2号被保険者

合　　　　計

94 113

2,9553,218

1,427

188

4,430 2,695 1,819 1,280941 1,644 2,585 2,919 13,143

1 



（２）　地域密着型サービスの利用状況
       (単位：人）

要支援
１

要支援
２

計
要介護

１
要介護

２
要介護

３
要介護

４
要介護

５
計

936
(54)

66.7% 33.3% 100.0% 7.6% 24.7% 29.6% 21.3% 16.8% 100.0%

― ― ― 19 63 35 27 27 171 171

0 0 0 10 46 91 71 75 293 293

2 1 3 18 36 37 26 14 131 134

― 0 0 26 87 116 77 45 351 351

2 1 3 73 232 279 201 161 946 949

 (３)　施設サービスの利用状況
       (単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護
1 2 1 2 3 4 5

 3,054
(50)

0.0% 0.0% 2.8% 10.0% 17.4% 33.3% 36.6% 100%

0 0 35 114 286 618 677 1,730 56.6%

0 0 48 177 220 282 154 881 28.8%

0 0 1 15 29 127 296 468 15.3%

注　以上（１）から（３）までの区分ごとの受給者数と、各サービスの数の合計が一致しないのは、重複利用があるため

４　介護保険サービスの未利用者の状況（平成２３年１月支払い分に該当しない人）
 (単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護 合計

1 2 1 2 3 4 5

1,649 2,505 3,969 5,650 3,720 3,220 2,921 23,634

3,916
(28)

18.0% 22.0% 22.9% 17.5% 5.6% 4.7% 9.3% 100%

42.8% 34.3% 22.5% 12.1% 5.9% 5.7% 12.5% 16.6%

(△3.7) (△0.9) (△2.6) (△1.2) (△0.3) (0.1) (△1.2) (△0.7)
※未利用者数は、認定者数から各サービスの受給者数（重複あり）を引いたもの

介護老人福祉施設

介護老人保健施設

区分

区　　分

未利用者の割合

介護予防サービス

合　計

構成比

夜間対応型訪問介護

認知症対応型共同生活介護

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型通所介護

認定者に対する

区分

１１月末認定者数

構成比

未利用者数

合計

介護療養型医療施設

構成比

合　計
居宅サービス

219 185 366706 860 895 685

受給者数 2 1 3 71 230 276 199 157 933

受給者
の構成
比↓

受給者数 0 0 84 305 1,017530 1,118

2 


