福祉部介護保険課

## 介護保険について(1月末現在)

1 第1号被保険者数(平成23年1月末現在)、人口(平成23年2月1日現在)に占める第1号被保険者割合 (単位:人)

Ī	65歳以上	137,817 (1,014)	707,073 (694)	割合	19.5% (1.2)
	65歳以上75歳未満	70,691 (△2,136)	_		
	75歳以上	67,126 (3,150)			

2 要介護認定者の状況(平成23年1月末現在)

(単位:人)

	区分	要支援 1	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合 計	認定率
第	1号被保険者	1,650	2,510	3,961	5,538	3,588	3,124	2,842	23,213 (1,325)	
	65歳以上75歳未満	223	366	585	841	533	386	404	3,338	4.7%
	75歳以上	1,427	2,144	3,376	4,697	3,055	2,738	2,438	19,875	29.6%
<del>/-/-</del>			<u> </u>	<u> </u>	·		,	·	(1,312) 632	
	2号被保険者 ———————	20	39	65	188	113	94	113	(△18) 23,845	
	合 計	1,670	2,549	4,026	5,726	3,701	3,218	2,955	(1,307)	
	構成比	7.0%	10.7%	16.9%	24.0%	15.5%	13.5%	12.4%	100%	

- 3 介護保険サービスの利用状況(平成22年11月利用、平成23年1月支払い分)
  - (1) 居宅(介護予防)サービスの利用状況

(単位:人)

		介護	予防サー	ービス		居宅サービス						
	区分	要支援 1	要支援 2	計	要介護 1	要介護 2	要介護	要介護 4	要介護 5	計	合 計	受給者 の
	受給者数	941	1,644	2,585	2,919	4,430		1,819	1,280	13,143	15,728 (1,042)	利用率↓
	構成比	36.4%	63.6%	100.0%	22.2%	33.7%	20.5%	13.8%	9.7%	100.0%		
訪問サービス		724	1,224	1,948	2,072	3,207	2,135	1,830	2,117	11,361	13,309	84.6%
	☆訪問介護	655	1,125	1,780	1,638	2,220	1,166	797	679	6,500	8,280	52.6%
	☆訪問看護	12	28	40	140	351	262	278	400	1,431	1,471	9.4%
	☆訪問入浴介護	0	0	0	2	23	67	140	339	571	571	3.6%
	☆訪問リハビリ	1	6	7	17	69	42	43	39	210	217	1.4%
	居宅療養管理指導	56	65	121	275	544	598	572	660	2,649	2,770	17.6%
通所サ	トービス	237	554	791	1,353	2,307	1,450	853	374	6,337	7,128	45.3%
	☆通所介護	216	491	707	1,194	1,872	1,168	671	306	5,211	5,918	37.6%
	☆通所リハビリ	21	63	84	159	435	282	182	68	1,126	1,210	7.7%
☆短期	月入所	5	9	14	84	271	353	336	234	1,278	1,292	8.2%
福祉用	月·住宅改修	81	254	335	704	2,242	1,601	1,252	953	6,752	7,087	45.1%
	☆福祉用具貸与	57	227	284	646	2,151	1,516	1,197	928	6,438	6,722	42.7%
	福祉用具購入	11	14	25	30	55	51	29	15	180	205	1.3%
	住宅改修	13	13	26	28	36	34	26	10	134	160	1.0%
特定施	設入居者生活介護	71	61	132	228	302	300	306	223	1,359	1,491	9.5%
介護予	防・居宅介護支援	860	1,572	2,432	2,637	4,036	2,283	1,410	1,001	11,367	13,799	87.7%
	合 計	1,978	3,674	5,652	7,078	12,365	8,122	5,987	4,902	38,454	44,106	

☆印は限度額内利用

## (2) 地域密着型サービスの利用状況

(単位:人)

	介護予防サービス									
区分	要支援 1	要支援 2	計	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	計	合 計
受給者数	2	1	3	71	230	276	199	157	933	936 (54)
構成比	66.7%	33.3%	100.0%	7.6%	24.7%	29.6%	21.3%	16.8%	100.0%	
夜間対応型訪問介護			_	19	63	35	27	27	171	171
認知症対応型通所介護	0	0	0	10	46	91	71	75	293	293
小規模多機能型居宅介護	2	1	3	18	36	37	26	14	131	134
認知症対応型共同生活介護		0	0	26	87	116	77	45	351	351
合 計	2	1	3	73	232	279	201	161	946	949

## (3) 施設サービスの利用状況

(単位:人)

(十四: 八)									
区分	要支援	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合計	
受給者数	0	0	84	305	530	1,017	1,118	3,054 (50)	受給者
構成比	0.0%	0.0%	2.8%	10.0%	17.4%	33.3%	36.6%	100%	の構成 比↓
介護老人福祉施設	0	0	35	114	286	618	677	1,730	56.6%
介護老人保健施設	0	0	48	177	220	282	154	881	28.8%
介護療養型医療施設	0	0	1	15	29	127	296	468	15.3%

注 以上(1)から(3)までの区分ごとの受給者数と、各サービスの数の合計が一致しないのは、重複利用があるため

## 4 介護保険サービスの未利用者の状況(平成23年1月支払い分に該当しない人) (単位:人)

								_ , ,,
豆八	要支援	要支援	要介護	要介護	要介護	要介護	要介護	合計
区分	1	2	1	2	3	4	5	
11月末認定者数	1,649	2,505	3,969	5,650	3,720	3,220	2,921	23,634
未利用者数	706	860	895	685	219	185	366	3,916
<b>水型加电数</b>	700	000	000	000	210	100	000	(28)
構成比	18.0%	22.0%	22.9%	17.5%	5.6%	4.7%	9.3%	100%
認定者に対する	42.8%	34.3%	22.5%	12.1%	5.9%	5.7%	12.5%	16.6%
未利用者の割合	(△3.7)	(△0.9)	(△2.6)		(△0.3)		(△1.2)	(△0.7)

※未利用者数は、認定者数から各サービスの受給者数(重複あり)を引いたもの